EDITAL 22/2025 - CURSO DE ENFERMAGEM

Edital de Defesa dos trabalhos de Conclusão de Curso de Enfermagem - 2025

A Coordenação do Curso de Enfermagem, torna público, por meio do presente edital, a banca de defesa do TCC II dos acadêmicos e acadêmicas do 10° semestre do Curso de Enfermagem.

Ficam convocados (as) os(as) autores(as) dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem às(ao)

Centro Universitário Campo Real, sito a Rua Comendador Norberto, 1299, Bairro Santa Cruz, Guarapuava - Paraná, nos dias, local e horário relacionados nesse edital. Fica convidada toda

a comunidade acadêmica e a sociedade civil organizada para participar, respeitando a lotação de cada Local.

Data Hora Local  Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título/ Tema

23/09/25      19h Salão Nobre  Caroline Rigobeli
Martins

Guilherme Aurélio Caroline Camargo  Alessandra Faria A importância da rede de Apoio no tratamento
de usuários de Crack: uma revisão narrativa
de literatura

23/09/25
19h40m

Salão Nobre  Adriel Barbosa Tiller

Raul Pinheiro Caroline Camargo Alessandra Faria Conhecimento do enfermeiro sobre ECG: um
estudo comparativo

23/09/25
20h20m

Salão Nobre  Vanderson Carneiro de
Mello

Raul Pinheiro Caroline Camargo Alessandra Faria Riscos Ocupacionais enfrentados pelos
servidores do SAMU da 5° região de saúde do
paraná

23/09/2025
21h

Salão Nobre Crislaine de Camargo
dos Santos

Letícia Melo Santos

Marilene de Fatima
Lemos Lacerda

Raul Pinheiro  Caroline Camargo Alessandra Faria A importância da abordagem e diagnóstico
precoce na redução de mortalidade por IAM:
uma revisão narrativa de literatura

23/09/25
19h

Sala 120 CT Maria Eduarda Vargas

Raul Pinheiro Maria Eduarda Lima  Durinézio Almeida  A prevalência de pneumonia associada à
ventilação mecânica nas unidades

23/09/25
19h40m

Sala 120 CT Maria Helena Hammel Guilherme Aurélio Maria Eduarda Lima Durinézio Almeida Klebsiella Pneumoniae: aspectos clínicos,
epidemiológicos e desafios no tratamento das
infecções

23/09/25
20h30m

Sala 120 CT Luidgi  Zakalhuk
Machado

Altair Justus Neto Maria Eduarda Lima Guilherme Aurélio O Impacto dos cigarros eletrônicos na saúde
respiratória dos jovens: uma revisão narrativa
de literatura

Segue abaixo a Lista dos alunos que tiveram seus trabalhos aprovados em revistas, periódicos ou congressos. Sendo assim, de acordo com o regimento do TCC do curso de Enfermagem, esses alunos ficam

dispensados da defesa pública do TCC,

Ana Caroline Razera da Rocha Publicou

Ana Julia Branco Fernandes Publicou

Aryana Tavares Maron Publicou

Barbara Victoria Poleto Publicou

Eliane Batista de Oliveira Publicou

Fernanda Santos Correia Publicou

Francine de Lima Publicou

Gabriela Nogueira Voidilo Publicou

Gislaine Paz Cordeiro Publicou

Hilary Leonarda Erddmann Publicou

Jayne Victória Santos Publicou

Kailani Gabrielle Ribeiro Machado Publicou

Kauan Pereira Teckio Publicou

LARISSA DE FÁTIMA GASPAR Publicou

Leonardo Alves Kuhn Publicou

Luana Terezinha Lauterio Franco Svarcz Publicou

Lucelia Cristina de Matos Vienc Publicou

Maria Fernanda Leal Publicou

Marianna Xavier Vasco Publicou

Matheus Ribeiro Rodrigues Publicou

Michele Aparecida da Silva Santos Publicou

Micheli Dos Santos Batista Publicou

Roberta Amaral Licheviski Publicou

Romario Padilha Alves Publicou

Samantha Kuczainski Publicou

Samira Santoni De Souza Publicou

Sandriely Maria Borges Praxedes Publicou

Stephani Aparecida De Campos Publicou

Suelen Aparecida Galvão Publicou

Tainara Milene de Cristo Publicou

Tarsila Agnes Boiko Publicou

Taynara Ribeiro Nunes Publicou

Viviane Carla Lambrecht Publicou

Viviane Machado Publicou

________________________________

Professor Altair Justus Neto

Coordenador do Curso de Enfermagem